Sed nostrum nobis cor id officii præstare aebet, non

injuriam gallo conferendum. Nam ubi habemus, *Quis dedit gallo intelligentiam?* alii, ut diximus, legunt *cordi*. Cor igitur nostrum die noctuque ad instar galli excitare nos debet ad laudandum Deum, ne qua pars temporis diurni nocturnique sine fructu elabatur; neque verò illius tantum diligentiam contenti esse debemus, vel determinato aliquo tempore, post, quartam nimirum vigiliam, ut ex Plinio retulimus, sed omni tempore, omnibus horis, ante omnes vigilias, opportunè importunè adstandum illi, ut verum sit nullam particulam diei, nullam portionem temporis sinere nos sine fructu præterlabi. Egregiè id præstabat David, ut habemus Psal. 118, 147: *Præveni, in maturitate, et clamavi*. S. Hieronymus legit: *Surgebam adhuc in tenebris*; alii, *ante diluculum*: in Græco est, *ἐν ἀσπρίᾳ*, in immaturitate: quod S. Augustinus explicat, *in galli cantu, vel intempestâ nocte*. Maturum igitur idem dicitur et immaturum; eademque vox tempestivum et intempestivum significat, nimirum in laudes Dei. Nullum intempestivum tempus non tempestivum; nullus, quamvis immaturus appareat, non maturus fructus, quia omni tempore, singulis horis orandum. Subdit autem: *Prævenere oculi mei ad te diluculo*. In vetere Psalterio et apud S. Augustinum et Prosperum: *Prævenere oculi mei ad matutinum*. Habent, uti dicebam, galli determinatum tempus, suas nimirum, ut Plinius ait, vigilias; sed eadem illæ, licet diligentissimi animalis, præveniendæ. Appositè legit S. Hieronymus: *Prævenere oculi mei vigilias*; quod David alibi repetit, Psal. 76, 5: *Anticipaverunt vigilias oculi mei*. Nullum igitur determinatum tempus, nullæ statutz vigiliz, semper orandum, semper benè agendum. Si enim nullum est tempus, hora nulla, quam Deus abire sinat, absque eo quod nos beneficiis cumulet, cur eandem abire nos sinamus, nec beneficia beneficiis compensemus, aut orando aut alia virtutis opera exercendo?

Pulchrè S. Gregorius, lib. 30 Moralium, cap. 4, divini verbi Prædicatores assimilat gallo, de quo Dominus ait ad Jobum: *Quis dedit gallo intelligentiam?* Id est: Quis nisi ego dedit Prædicatoribus ut sciant quid quando et quo modo debeant venturum mane annuntiare? Hæc autem scientia maxima ex parte in eo sita est, ut sicut gallus in profundioribus noctis horis valentiores et productiores edit cantus, postea verò, cum matutinum tempus appropinquat, leniores ac minutiores, sic Prædicatores cum iniquis et protervis mentibus prædicant, altis et magnis vocibus æterni iudicii terrores intimant; cum verò illis quibus jam veritatis lumen illuxit, clamoris sui magnitudinem in lenitatis dulcedinem vertunt, et ea quæ sunt blanda de præmiis proferrunt: sunt enim tanquam docti patresfamilias, qui de thesauro suo proferunt nova et vetera, Matth. 23, 51, id est, ea quæ amorem legis novæ proprium, vel quæ terrorem, qui est legis veteris, annuntiant.

VERS. 37. — QUIS ENARRABIT CÆLORUM RATIONEM (1), ET CONCENTUM CÆLI QUIS DORMIRE FACIET?

(1) Dispositionem, ordinem, ornatum.

CONCENTUM CÆLI, ordinatissimum cursum.

DORMIRE, cessare.

(Menochius.)

S. Thomas priorem hujus versùs partem ad gallum refert, et ad intelligentiam admirabilem, quæ cælorum motus cognoscere, et illorum partes cantu distinguere videtur. Quare hemistichium prius sic explicat: « Quis enarravit gallo cælorum rationem, id est, proportio-

CONCENTUM CÆLI, non musicum, ut volebat Pythagoras, quem optimè refellit Aristoteles; sed concordem motum, ac stabilem cursum, *quis dormire, seu cessare, faciet?* Utique solus Deus in fine mundi et resurrectione mortuorum. Posset etiam de ventis, tonitru, pluviis, aliisque aeris tempestatibus exponi. Nam Chaldæus, et recentiores Hebræi vertunt, *utres cæli, seu lagenas, an cessare facies?* (Tirinus.)

Quis numeravit nubes in sapientiâ, quomodo rectè Septuag. : Τις ὁ ἀριθμῶν νεφῶν ἐν σοφίᾳ; longius Hieronymus : Quis enarrabit cælorum rationem?

Et *נבלי utres cæli quis ישיב inhiabit* (quasi dicat: *Faciet dormire*), hoc est, quis imbrem è cælo decedentem potest inhiere? nubes sunt veluti cæli utres, quia in iis aqua cælestis, quasi uttre quodam continetur, et ex iis, quum Deo libet, effunditur, quæ *effundendi* significatio potest hic voci Hebræicæ ישיב tribui ac competere, nam Arab. significat *effundere*, ut sensus sit: *Cæli vires quis effundet?* hoc est, quis imbrem de cælo demittet in terram è nubibus?

Vulg.: *Concentum cæli quis dormire faciet?* Se *נבלי concentum non significat*. Sanè *נבלי* inter organa musica numeratur, atque ad hanc significationem proculdubio respexit hic Hieronymus, à Judæo suo edoctus. Sed Platonis et veterum philosophorum figmentum, de concentu musico et harmoniâ cælorum, à Peripateticis et sanioribus, qui eos secuti sunt, philosophis non recipitur. Septuag. : οὐρανοῦ ἐκ γῆν ἐκλίνα. Sensus videtur esse: *Cælum circa terram quis in orbem curvavit; sed longius ab Hebræo abest illud.*

(Lud. Cappellus.)

Quis numeravit, vel numerabit, vel recensuit (vel explicabit, sive enarrabit), nubes, seu æthera (vel cælos, sive stellas cæli, Targ. Alex, quod convenit cum Psal. 147, v. 4) in sapientiâ? Quis tam prudenter fecit cælos eo numero quo sunt? *Quis ætheris rationem tam sapienter explicavit?* *Quis sapientiâ suâ ætheris dicitur quæ faciat?* *קרקעו* quidam cælos vertunt, q. d.: *Quis cæli orbes, motus, stellas, etc., explicare queat?* Sed malim, *nubes, aut æthera*, ob sequens hemistichium.